COMISSÃO MISTA TEMPORÁRIA DA REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2020

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer a realização de audiência
pública para discutir o Modelo Abuhab de

cobrança automática de Imposto.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, III,

117, VIII e 225, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o

Plenário desta Comissão, seja realizada Audiência Pública com tema “Reforma

Tributária – Modelo Abuhab de cobrança automática de imposto, convidando o

Professor Miguel Abuhab, idealizador desse modelo de cobrança automática

que sugere acabar com nove tributos.

JUSTIFICAÇÃO

Com o objetivo de subsidiar os debates nesta comissão,

buscando a participação da sociedade civil na construção de uma proposta que

abrange todos os aspectos necessários para a construção de uma reforma

estrutural do sistema tributário brasileiro, proponho as realizações de audiência

publica para conhecermos o Modelo Abuhab, criado por Miguel Abuhab.

Engenheiro Mecânico formado pelo ITA, fundador da Datasul,

empresa de software que veio a ser a maior empresa de ERP do Brasil, o

Professor Miguel Abuhab implementou sistemas fiscais em mais de 4000

empresas.

Também é fundador da Neogrid, multinacional brasileira

fabricante de soluções para cadeia de suprimentos e demanda premiada pela

FINEP.

C
D

/
2

0
9

2
2

.
8

7
8

4
9

-
0

0

00089/2020
REQ

2

Miguel é o Idealizador do Modelo Abuhab de cobrança

automática que sugere acabar com nove tributos, sete deles federais, e

substitui-los por um Imposto sobre valor agregado (IVA) e de competência

estadual, o Imposto sobre Operações de Bens e Serviços (IBS), e também a

criação de um imposto seletivo de competência federal, que unifica a

contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) com o Imposto de Renda

(IR). Esse modelo garante a solução de problemas como a sonegação, a

inadimplência e a fiscalização além de possibilitar mais isonomia na aplicação

do tributo.

Por esse motivo, peço o apoio dos nobres pares para a

aprovação desse requerimento.

Sala da Comissão, em 23 de setembro de 2020.

Deputado HILDO ROCHA

C
D

/
2

0
9

2
2

.
8

7
8

4
9

-
0

0